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Abstract

Energetically effective authentication in Wireless Sensor Networks. The purpose

of this thesis is to gain knowledge of Wireless Sensor Networks and their architecture.

Furthermore, to deal with security in Wireless Sensor Networks, especially issues

of node authentication and basic key exchange methods. Then to describe selected

methods in detail and compare them in terms of their feasibility in Wireless Sensor

Networks. One of the main criteria is the energy performance when sending verification

messages and the resilience of these algorithms to attacks aimed at depleting the energy

of the node.

Abstrakt

Cílem této práce je seznámit se s bezdrátovými senzorickými sítěmi a jejich

architekturou. Dále se zabývat bezpečností v bezdrátových senzorických sítích, zejména

problematikou ověřování pravosti uzlů a základními metodami pro výměnu klíčů.

Vybrané metody pak detailněji popsat a porovnat z hlediska jejich realizovatelnosti

v prostředí bezdrátových senzorických sítí. Jedním z hlavních kritérií je posouzení

energetické náročnosti při posílání ověřovacích zpráv a odolnosti těchto algoritmů vůči

útokům zaměřeným na vyčerpání energie uzlu.
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1. Úvod

Bezdrátové senzorické sítě jsou tvořeny velkým množstvím malých autonomních

zařízení. Tato zařízení se nazývají senzorické uzly a bývají hustě rozprostřené v určité

oblasti za účelem monitorování fyzikálních a environmentálních jevů. Senzorické uzly

jsou navzájem propojeny a fungují nejen jako síťové vysílače a přijímače, ale i jako

generátory dat. Bezdrátové senzorické sítě nalezly široké uplatnění v různých

odvětvích. Z množství oborů lze uvést zdravotnictví, armádu a životní prostředí.

Senzorické uzly mají ale velká omezení v oblasti výpočetních i napájecích zdrojů -

životnost baterie, velikost paměti a výpočetní kapacita procesoru.

Práce se zabývá především bezpečností v bezdrátových senzorických sítích. Tato

problematika se stává v posledních letech velmi důležitou záležitostí v souvislosti

s rozvojem různých technologií zahrnutých pod společný pojem Internet věcí

(IoT = Internet of Things). Jednou ze základních problematik, které je třeba řešit, je

ověřování pravosti komunikujících uzlů. Problém je o to významnější, protože

komunikace probíhá bezdrátově, například pomocí rádiových vln.

Nejprve bude potřeba blíže se seznámit s tím, co bezdrátové senzorické sítě jsou

a jak fungují. Bude rozebrána architektura těchto sítí, běžné topologie, překážky při

vytváření návrhu, a využití bezdrátových senzorických sítí.

Třetí kapitola bude rozebírat problematiku bezpečnosti. Bezdrátové senzorické sítě

jsou náchylné k určitým typům útoků, nicméně základní bezpečnostní požadavky jsou

stejné jako u jiných bezdrátových sítí.

Následující kapitola rozebere základní dělení kryptografických algoritmů.

S nejčastěji používanými šiframi (DES, AES, RSA a další). Budou stručně popsány

i eliptické křivky.

Pátá kapitola se bude věnovat základním metodám distribuce tajného klíče (Key

Management Schemes – KMS) – jeden sdílený klíč, párový klíč, důvěryhodná základna,

polynomiální metoda a další.

Bezdrátový komunikační systém lze napadnout pasivně – odposlechem, ale i aktivně

– maškarádou, útokem Sybila, černými dírami a dalšími. Základem, jak tyto útoky

odvrátit, je zjišťování pravosti uzlů, tj. zamezení možnosti narušit normální běh sítě

cizími, „nepřátelskými“ uzly. V šesté kapitole bude uveden přehled častých útoků

na bezdrátové senzorické sítě rozdělený podle vrstev, na které je cílen - fyzická,

linková, síťová, transportní a aplikační.
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 Lze tvrdit, že pro bezdrátové senzorické sítě existují vhodné bezpečnostní protokoly

s ohledem na omezené prostředky jednotlivých uzlů – SPINS (Security Protocols For

Sensor Networks), TinySec, MiniSec, LEAP (Localized Encryption And Authentication

Protocol) a další. Tyto nejčastěji používané protokoly bude stručně popisovat sedmá

kapitola.

V osmé kapitole budou vybrané bezpečnostní protokoly detailněji popsány

a zhodnoceny. Jako první bude popsána skupina protokolů SPINS – SNEP, μTESLA

a rozšířená varianta - víceúrovňová μTESLA. Protokol SNEP zajišťuje důvěrnost,

ověřování, integritu a čerstvost dat. μTESLA poskytuje ověřování při všesměrovém

vysílání dat (data broadcast). Dalším protokolem bude TinySec, který byl navržen jako

bezpečnější a na zdroje méně náročný, než většina používaných protokolů. Tento

protokol má dva režimy: TinySec-AE (authenticated encryption), šifrující data

i ověřující jejich pravost; a TinySec-Auth (authentication only), který pouze ověřuje

pravost dat. Posledním popsaným bude protokol LEAP, který autoři navrhli

s myšlenkou podpory různých způsobů komunikace (unicast, local broadcast, global

broadcast).

V závěru budou shrnuty poznatky získané při zpracovávání celé práce.
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2. Úvod do bezdrátových senzorických sítí

Rozvoj v oblasti mikrokontrolérů (také označovaných jako jednočipové

mikropočítače), komunikačních technologií, mikroelektromechanických systémů

a nanotechnologií umožnil výzkum a následný vývoj zcela nových systémů, jako jsou

bezdrátové senzorické sítě (WSN – Wireless Sensor Networks) [1]. Historie tohoto typu

sítí sahá až do doby studené války. V tomto období bylo ve Spojených státech

amerických vyvíjeno množství projektů, na které může být nahlíženo jako na prototypy

bezdrátových senzorických sítí. Příkladem takového projektu může být i SOSUS (Sound

Surveillance System), systém akustických senzorů (hydrofonů) v Atlantském a Tichém

oceánu vyvinutý Ozbrojenými silami Spojených států amerických v 50. letech 20.

století. Tento systém měl za úkol monitorovat pohyb sovětských ponorek. V 80. letech

se o senzorické sítě začala zajímat agentura ministerstva obrany DARPA (Defense

Advanced Research Projects Agency). Jak výzkum pokračoval, začaly se v něm

finančně angažovat vojenské, ale i nevojenské organizace pro lákavou možnost

vojenského i nevojenského využití těchto sítí. Současné podoby začaly sítě dosahovat

na přelomu milénia [17, 18].

Bezdrátové senzorické sítě mají určité specifické vlastnosti, kterými se odlišují

od běžných bezdrátových sítí (Internet): [2]

 Na senzorické uzly, mající omezené zdroje (energie, paměť, výpočetní

kapacita), jsou kladeny menší nároky z hlediska složitosti protokolů a algoritmů,

s cílem prodloužit tak jejich životnost.

 Senzory mají omezenou spolehlivost, částečně způsobenou jednoduchostí

a možnostmi prostředků.

 Topologie (způsob zapojení různých prvků do sítě) bezdrátových senzorických

sítí je často dynamická – do sítě mohou být přidány nové senzorické uzly, jiné

mohou být odstraněny (např. z důvodu poruchy).

 Bezdrátové senzorické sítě jsou, co se týče řízení, obvykle decentralizované.

Uzly nasbíraná data jsou předávána do centrálního uzlu (základnové stanice)

a odtud distribuována dále například Internetem ke koncovému uživateli.

2.1. Architektura [1]

Bezdrátové senzorické sítě jsou tvořeny větším množstvím hustě nebo řídce

rozmístěných senzorických uzlů (sensor nodes) v různě velkých oblastech (sensor
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fields), viz obrázek 2.1.1. Tyto uzly jsou malá komplexní zařízení (small form-factor),

skládající se nejen ze senzoru jako takového, ale také ze zabudovaného mikroprocesoru

či mikrokontroléru, zdroje energie (baterie), paměti, vysílače a dalších podpůrných

obvodů a zařízení.

Senzorické uzly komunikují jak samy mezi sebou, tak se základnou (base

station/sink node), které poskytují naměřená data ke zpracování, vizualizaci, analýze

a uložení. Základna zajišťuje spojení s jinými sítěmi, zpravidla je připojena k Internetu

a umožňuje tak vzdálenou kontrolu a přístup k datům.

Většina běžných architektur bezdrátových senzorických sítí vychází z ISO/OSI

modelu, využívá se pět vrstev: fyzická, linková, síťová, transportní a aplikační. Přehled

viz obrázek 2.1.2 [3].

 Fyzická vrstva (physical layer): Jejím hlavním úkolem je přenos informací přes

fyzické médium, dále zajišťuje šifrování dat, výběr frekvence a detekci signálu.

 Linková vrstva (link layer): Tato vrstva zajišťuje multiplexování datových


[…]


= potvrzovací) zprávu od uzlu , která bude obsahovat i identitu příslušného

uzlu. Potvrzovací zpráva je ověřena master klíčem souseda
.

Uzel může ověřit identitu uzlu vypočítáním klíče přes jemu známý

klíč . Stanovení samotného párového klíče pro uzel probíhá následovně:

, stejně si tento klíč vypočte i sousední uzel . Klíč pak

slouží jako párový klíč pro tyto dva příslušné uzly. Po vypršení stanoveného

času uzel vymaže prvotní klíč a všechny odvozené klíče objevených

sousedů. Každý uzel si však ponechává svůj master klíč .
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 Cluster klíč: Uzel potřebuje stanovit cluster klíč pro všechny jeho

bezprostřední sousední uzly . Uzel vygeneruje náhodný klíč

, ten pak postupně zašifruje párovým klíčem a v pořadí odešle

příslušnému uzlu :

. Uzel dešifruje přijatý cluster klíč,

uloží si ho a uzlu zašle svůj vlastní cluster klíč. Tento typ klíče se využívá

hlavně při zabezpečení lokální všesměrové komunikace.

 Skupinový klíč: Skupinovým klíčem jsou vybaveny všechny uzly před jejich

zařazením do sítě. Pracuje s ním základna pro šifrování zpráv, které jsou

určené všem uzlům v síti. Vyvstává zde otázka, jak řešit aktualizaci klíče při

kompromitaci uzlu tak, aby byl klíč předán všem uzlům bezpečným,

spolehlivým a rychlým způsobem. Autoři pro problém skupinového

překlíčování, respektive všesměrové autentizace využívají známý a efektivní

protokol μTESLA.

Protokol LEAP vyniká i zavedením lokální všesměrové autentizace (local broadcast

authentication). K takovému způsobu ověřování potřebuje mít uzel k dispozici klíč,

který je znám všem jeho sousedům (cluster klíč). Uzlu pak zbývá pouze připojit

ke zprávě MAC. Autoři navrhli použití jednosměrného řetězce klíčů, na rozdíl

od protokolu μTESLA však není potřeba časové synchronizace. Každý uzel si

vygeneruje řetězec dané délky, první klíč (commitment) odešle zašifrovaný párovým

klíčem všem svým sousedům. Kdykoliv senzorický uzel odesílá zprávu, připojí další

klíč v pořadí z řetězce. Uzel, který zprávu přijímá, ji ověřuje v návaznosti na první klíč

řetězce, nebo poslední přijatý.

Implementace protokolu LEAP využívá pro šifrování šifru RC5, a vyžaduje

17,8 kilobytů paměti pro program. Potřebná velikost operační paměti RAM a také

energetické náklady závisejí na celkovém počtu senzorických uzlů v bezdrátové

senzorické síti.

Protokol dokáže odolat většině vnějších útoků a také útokům cílených na vnitřní

fungování sítě: HELLO Flood, Wormhole a Sybil útok.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo popsat energeticky efektivní ověřování v bezdrátových

senzorických sítích. Nejprve jsem se však musela s typem těchto sítí blíže seznámit.

Bezdrátové senzorické sítě jsou tvořeny malými senzory, které jsou rozprostřené ve

sledované oblasti. Senzorické uzly jsou kvůli své velikosti značně omezeny, zejména co

se týče kapacity baterie a velikosti paměti. Jejich architektura je založena na známem

ISO/OSI modelu, avšak využívá pouze pět vrstev: fyzickou, linkovou, síťovou,

transportní a aplikační. Bezdrátové senzorické sítě jsou v dnešní době hojně používané,

od vojenských aplikací až po zařízení standardních domácností. Nejnovějším trendem

v oblasti komunikačních technologií je Internet věcí (IoT). Tento systém propojuje

jednotlivá, běžně používaná zařízení mezi sebou prostřednictvím internetu a pro své

fungování využívá i bezdrátové sítě. Účelem je sběr dat z různých senzorů a čidel, jejich

vyhodnocování, případně další zpracování v různých oblastech (logistika, zdravotnictví

a další). Obyčejný člověk se s IoT může setkat v podobě chytré domácnosti.

Základní požadavky na bezpečnost se nijak výrazně neliší od běžných bezdrátových

sítí. Je nutné zajistit důvěrnost, ověřování, integritu, čerstvost a dostupnosti dat, a také

časovou synchronizaci. Důležitou součástí bezpečnosti jsou i vhodné metody pro

distribuci tajného klíče, bez nichž by zabezpečená komunikace nemohla probíhat.

S bezpečností sítí jsou spojené i útoky na ně. V práci tedy zmiňuji ty nejběžnější

rozdělené podle vrstev, na které útočí.

Mnoho bezpečnostních algoritmů je založeno na složitých výpočtech a opakovaných

vysíláních. Tyto algoritmy sice mohou být účinné, avšak pro bezdrátové senzorické sítě

se příliš nehodí kvůli omezeným zdrojům senzorických uzlů. Začaly se tedy navrhovat

bezpečnostní protokoly speciálně určené pro bezdrátové senzorické sítě. Práce tak

obsahuje stručný přehled vhodných protokolů, přičemž vybrané jsem popsala detailněji

v poslední kapitole, např. protokol μTESLA ze skupiny SPINS.

Na úplný závěr je, dle mého názoru a také pro neustálý technologický rozvoj, nutné

zmínit se o kvantových počítačích. Již v roce 1994 navrhl Peter Shor algoritmus, který

umožňuje na kvantovém počítači prolomit šifru RSA a ECC. Pomocí faktorizace čísel je

schopný v polynomiálním čase získat soukromý klíč z veřejného [29]. Kvantové

počítače tak mají ohromný potenciál k oslabení až prolomení veškerých dosud

používaných metod asymetrické kryptografie, které se hojně používají v bezpečnostních

protokolech.
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