# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Kristýna Kohoutová**

Název práce: **Energeticky efektivní ověřování v bezdrátových senzorických sítích**

Obsah práce

Studentka podrobně popsala vybrané protokoly a algoritmy pro ověřování a šifrování přenosu v senzorických sítích. V úvodních kapitolách jsou představeny bezdrátové senzorické sítě, jejich vlastnosti, užití a specifika. Dále se práce věnuje nejběžnějším šifrám dle rozdělení na symetrické a asymetrické, blokové a proudové. Následuje kapitola obsahující popis algoritmů výměny klíčů. Další kapitola se věnuje jednotlivým typům útoků, které jsou klasifikovány podle síťové vrstvy. Na tyto úvodní kapitoly pak navazuje rozbor konkrétních algoritmů a protokolů, kde je popsán jejich způsob fungování, včetně počáteční výměny klíčů, jejich údržby a dalšího použití, jako obnovy klíčů a dalších operací, které se provádí průběžně. Z popsaných protokolů jsou některé vybrány k dalšímu rozboru. V závěru je pak shrnut obsah práce. Práce obsahuje několik drobných chyb, například na stránce 17: „než asymetrické šifry (AES, DES, aj.)“, kdy šifry v závorce jsou symetrické.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autorka práce popsala vybrané algoritmy šifrování a ověřování dat v bezdrátových senzorických sítích, rozebrala jejich vlastnosti a způsob fungování. V rámci realizace práce bylo nutné nastudovat poměrně rozsáhlou oblast a množství literatury. Závěr práce by si zasloužil doplnit o nějaké parametrické srovnání například formou tabulky, kde by bylo snadnější porovnat jednotlivé vlastnosti popsaných protokolů s jejich dopadem na spotřebu v závislosti na operačním módu protokolu a velikosti sítě. Čtenář by se pak v práci lépe orientoval a mohl se soustředit jen na protokoly splňující jím definovaná kritéria na základě konkrétního použití. Oblast energetické náročnosti jednotlivých protokolů je relativně povrchní, v některých případech je uvedena spotřeba v procentech oproti síti bez ověřování jindy, že spotřeba je závislá na velikosti sítě bez dalšího.

Formální úroveň

V textu jsem neodhalil žádné chyby a překlepy. Studentka se nedopustila ani výrazných prohřešků vůči základním typografickým pravidlům. Všechny citace a obrázky jsou řádně označeny a odkázány v textu až na několik drobností jako odkaz na číslo stránky.

Práce s literaturou

Práce je hojně podpořena externími zdroji. Zdroje jsou vzhledem k problematice relevantní a aktuální.

Splnění zadání

**Zadání práce bylo splněno.**

Dotazy k práci

1. Jakým způsobem se řeší situace v protokolech, které odvozují klíče podle reálného času nebo logických hodin, když dojde k nekonzistenci hodin mezi jednotlivými stanicemi? Jak probíhá zotavení?

2. Existují technická omezení jako například topologie sítě, která mohou některý z popsaných protokolů vyloučit? Lze vhodným výběrem topologie, případně jejich parametrů ovlivnit energetickou náročnost?

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 15.5.2019

Ing. Jindřich Skupa